[image: image1.jpg]

Коми Республикаын «Сыктывдін»

муниципальнӧй районса администрациялӧн
ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации муниципального района

«Сыктывдинский» Республики Коми

от 5 декабря 2023 года                                                                                                     № 12/1896
О внесении дополнений в постановление   администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми от 16 марта 2023 года № 3/316 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми»
В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Методическими рекомендациями МЧС России по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительской власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями от 29 декабря 2021 года № 2-4-71-12-11, Решением Совета муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми от 27 июля 2023 года № 31/7-6 «О согласовании перечня государственного имущества, предлагаемого к передаче из государственной собственности Республики Коми в муниципальную собственность муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми, администрация муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Приложение 2 к постановлению администрации муниципального района «Сыктывдинский» от 16 марта 2023 года № 3/316 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми»
изложить в редакции согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Сыктывдинский».

Глава муниципального района «Сыктывдинский»-

руководитель администрации                                                                              Л.Ю. Доронина
Приложение

к постановлению администрации

муниципального района «Сыктывдинский»

от 5 декабря 2023 года № 12/1896

«Приложение 2

к постановлению администрации

муниципального района «Сыктывдинский»

от 16 марта 2023 года № 3/316
НОМЕНКЛАТУРА

И ОБЪЕМ ЗАПАСОВ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ГРАЖДАНСКОЙ

ОБОРОНЕ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СЫКТЫВДИНСКИЙ»

1. Рекомендуемая номенклатура создаваемых запасов

в районах вероятного возникновения очагов и зон пожаров

	N п/п
	Наименование материальных средств

	1.
	Насосы пожарные шестеренные навесные производительностью не менее 600 л/мин.

	2.
	Пожарные мотопомпы

	3.
	Рукава пожарные

	4.
	Огнетушители (различных типов)

	5.
	Емкости для воды

	6.
	Газодымососы

	7.
	Лестницы-штурмовки

	8.
	Дыхательный аппарат изолирующий на сжатом воздухе или кислороде

	9.
	Противогазы гражданские фильтрующие с защитой от монооксида углерода (с гопкалитовым патроном)

	10.
	Противогазы изолирующие на сжатом воздухе или кислороде

	11.
	Самоспасатели фильтрующие с защитой от монооксида углерода

	12.
	Респираторы универсальные

	13.
	Комплекты индивидуальные медицинские гражданской защиты

	14.
	Комплекты индивидуальные противоожоговые с перевязочным пакетом

	15.
	Носилки медицинские мягкие бескаркасные огнестойкие (огнезащитные)

	16.
	Санитарные сумки с укладкой для оказания первой помощи

	17.
	Наборы перевязочных средств противоожоговые

	18.
	Медикаменты при поражении угарным газом и продуктами горения, для снятия проявлений первичной реакции на поражение, средства перевязочные гидрогелевые противоожоговые стерильные

	19.
	Комплекты шанцевого инструмента (лопата штыковая и совковая, лом, кувалда, кирка-мотыга, топор плотничный, пила поперечная)

	20.
	Гидравлический аварийно-спасательный инструмент и оборудование (ножницы, комбинированные кусачки, расширители, цилиндры силовые, источник давления)

	21.
	Комплекты для резки электропроводов (ножницы для резки электропроводов, резиновые сапоги или галоши, перчатки резиновые)

	22.
	Бензопилы с дополнительными цепями

	23.
	Механизмы тяговые монтажные

	24.
	Лебедки ручные

	25.
	Лебедки рычажные

	26.
	Домкраты реечные

	27.
	Спасательные веревки

	28.
	Ножницы для резки проволоки

	29.
	Радиостанции КВ стационарные

	30.
	Радиостанции УКВ автомобильные

	31.
	Радиостанции УКВ носимые

	32.
	Телефонные аппараты АТС

	33.
	Телефонные кабеля полевые

	34.
	Телефонные аппараты полевые

	35.
	Коммутаторы полевые телефонные

	36.
	Электромегафоны

	37.
	Пояса пожарные спасательные с карабином

	38.
	Боевая одежда пожарного, в том числе шлем, перчатки и сапоги резиновые пожарного

	39.
	Каски защитные с ударно-прочным щитком

	40.
	Комплекты термозащитной одежды

	41.
	Шлемы защитные пластмассовые

	42.
	Очки защитные

	43.
	Подшлемники шерстяные

	44.
	Рукавицы брезентовые

	45.
	Сапоги или ботинки с высокими берцами

	46.
	Специальная рабочая одежда (зимняя, летняя)

	47.
	Сигнальная одежда (жилет со светоотражающими нашивками)

	48.
	Теплое нижнее белье

	49.
	Рюкзаки 60 л.

	50.
	Фонари налобные

	51.
	Фонари карманные электрические

	52.
	Осветительные установки

	53.
	Бинокли

	54.
	Компасы

	55.
	Метеорологические комплекты с электронным термометром (термоанемометром)

	56.
	Пневмокаркасные модули

	57.
	Специальная пожарная техника

	58.
	Запасы продуктов питания

	59.
	Войсковой прибор химической разведки ВПХР

	60.
	Индивидуальный дозиметр ДП-24

	61.
	Общевойсковой измеритель дозы ИД-1

	62.
	Противогаз гражданский ГП-5, 80 шт.

	63.
	Радиометр-рентгенометр ДП-5

2. Рекомендуемая номенклатура создаваемых запасов

в целях проведения эвакуации материальных и культурных

ценностей в безопасные районы и обеспечения устойчивости

функционирования организаций, продолжающих работу

в военное время

	N п/п
	Наименование материальных средств

	1.
	Гидравлический аварийно-спасательный инструмент и оборудование (ножницы, комбинированные кусачки, расширители, цилиндры силовые, источник давления)

	2.
	Бензопилы с дополнительными цепями

	3.
	Механизмы тяговые монтажные

	4.
	Лебедки ручные

	5.
	Лебедки рычажные

	6.
	Домкраты реечные

	7.
	Комплекты шанцевого инструмента (лопата штыковая и совковая, лом, кувалда, кирка-мотыга, топор плотничный, пила поперечная)

	8.
	Комплекты для резки электропроводов (ножницы для резки электропроводов, резиновые сапоги или галоши, перчатки резиновые)

	9.
	Ножницы для резки проволоки

	10.
	Санитарные сумки с укладкой для оказания первой помощи

	11.
	Наборы перевязочных средств

	12.
	Радиостанции УКВ автомобильные

	13.
	Радиостанции УКВ носимые

	14.
	Электромегафоны

	15.
	Шлемы защитные пластмассовые

	16.
	Подшлемники шерстяные

	17.
	Защитные очки

	18.
	Рукавицы брезентовые

	19.
	Сапоги или ботинки с высокими берцами

	20.
	Специальная рабочая одежда (зимняя, летняя)

	21.
	Сигнальная одежда (жилет со светоотражающими нашивками)

	22.
	Теплое нижнее белье

	23.
	Спасательные веревки

	24.
	Пояса спасательные с карабином

	25.
	Огнетушители (различных типов)

	26.
	Метеорологические комплекты с электронным термометром (термоанемометром)

	27.
	Осветительные установки

	28.
	Фонари карманные электрические

	29.
	Фонари налобные

	30.
	Пневмокаркасные модули

	31.
	Запасы специальных средств, обеспечивающих хранение культурных ценностей и высокотехнологического оборудования (кофры, контейнеры и др.)

	32.
	Транспорт грузовой

	33.
	Транспорт пассажирский

	34.
	Специальная техника для погрузки

	35.
	Запасы продуктов питания

3. Рекомендуемая номенклатура создаваемых запасов

в целях проведения захоронения трупов в военное время

	N п/п
	Наименование материальных средств

	1.
	Комплекты шанцевого инструмента (лопата штыковая и совковая, лом, кувалда, кирка-мотыга, топор плотничный, пила поперечная)

	2.
	Бензопилы с доп. цепями

	3.
	Ножницы для резки проволоки

	4.
	Радиостанции УКВ автомобильные

	5.
	Радиостанции УКВ носимые

	6.
	Электромегафоны

	7.
	Санитарные сумки с укладкой для оказания первой помощи

	8.
	Запасы специальных средств, обеспечивающих дезинфекцию и дезинсекцию мест извлечения трупов и мест захоронения

	9.
	Комплекты защитной санитарной одежды

	10.
	Шлемы защитные пластмассовые

	11.
	Подшлемники шерстяные

	12.
	Очки защитные

	13.
	Рукавицы брезентовые

	14.
	Сапоги или ботинки с высокими берцами

	15.
	Специальная рабочая одежда (зимняя, летняя)

	16.
	Сигнальная одежда (жилет со светоотражающими нашивками)

	17.
	Теплое нижнее белье

	18.
	Фонари налобные

	19.
	Фонари карманные электрические

	20.
	Осветительные установки

	21.
	Специальная техника для идентификации погибших (фотоаппараты, видеокамеры, специальное оборудование)

	22.
	Пневмокаркасные модули

	23.
	Транспорт грузовой

	24.
	Запасы продуктов питания

4. Рекомендуемая номенклатура обеспечения

населения продуктами питания

4.1. Рекомендуемые нормы суточного обеспечения

сухим пайком на одного человека в сутки

	N п/п
	Наименование продуктов
	Единица измерения
	Норма

	1.
	Печенье, галеты, крекеры
	грамм
	370

	2.
	Консервы мясные
	грамм
	170

	3.
	Консервы рыбные
	грамм
	125

	4.
	Консервы мясорастительные
	грамм
	265

	5.
	Масло животное
	грамм
	30

	6.
	Молоко цельное сгущенное с сахаром
	грамм
	65

	7.
	Сахар
	грамм
	60

	8.
	Спички
	коробок
	0,5

4.2. Рекомендуемые нормы суточного обеспечения

продовольствием на одного человека в сутки

	N п/п
	Наименование продуктов
	Единица измерения
	Норма

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	грамм
	460

	2.
	Крупа гречневая
	грамм
	40

	3.
	Крупа рисовая
	грамм
	40

	4.
	Изделия макаронные
	грамм
	40

	5.
	Консервы мясные
	грамм
	150

	6.
	Консервы рыбные
	грамм
	100

	7.
	Масло животное
	грамм
	50

	8.
	Масло растительное
	грамм
	10

	9.
	Продукция молочной и сыродельной промышленности
	грамм
	25

	10.
	Сахар
	грамм
	75

	11.
	Чай
	грамм
	2

	12.
	Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные
	грамм
	15

	13.
	Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные
	грамм
	100

	14.
	Консервы овощные, томатные
	грамм
	460

	15.
	Соль поваренная пищевая
	грамм
	20

	16.
	Пряности пищевкусовые, приправы и добавки
	грамм
	0,1

	17.
	Спички
	коробок
	0,5

                                                                                                                                                   »